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I N T R o D u e e I o N 

La p~ctica de la auditoria requiere de una serie de atributos en quJenes la 

desarrollan que obJiga a Jos que estamos comprometidos con ella a que se 

conozcan y se respeten 

Por ello, muestro interés para que. a través del presente trabajo, hagamos 

mayor énfasis en difundir el objetJvo y función de la auditoría externa; que bien 

puede consJderarse un coadyuvante del control Interno 

Renexionemas de la importancia que tiene informar detalladamente a quienes 

contratan los servicios de auditoria y crear conciencia en nuestros clientes que la 

audttorfa externa no es un gasto sino una inversión que redituara al ayudar a la 

admlntstración. en su caso, a tomar las medidas correctivas necesanas cuando 

haya deftciencla en el control interno. 

Como la audttorra se reaHza en base a la inforrnaclOn nnanclera proporcionada 

por el ente a examtnar. precisamente, el primer capltulo esta enfocado a los 

89tado9 financieros los cuales antes de ser examinados y dictaminados por eJ 

auditor se consideran estados contables. 
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Una vez conceph.Jali.zado el término estados nnancieros. enunc•o los objetivos y 

la torma en que se cJas.1ncan de acuerdo con el boletfn B-1 de la Comls.1ón de 

Principios de Contab1hdad. Así mismo. en esta pnmera parte del trabajo. se 

exponen las generalidades de audrtorra externa. como son· sus caracterfstJcas. 

objetivos y el porque de su 1mportanc1a 

Para efecto9 préct:Jcos y dado lo~ diferentes enfoques de audttorfa así como 

la mecanlca de su ejecución fue necesano partJr de una clasrncaclón Sin 

pretender exponer todos los tipos de audrtorfa que pudieran eX?stJr. mucho menos 

denntr1os y compararfos. pero si hacer hincapié en sus diferentes modalldades 

que nos permrtan ubicar el tema. 

Oe Igual forma, se retoman de algunos autores, el concepto de audttorfa. para 

asl poder dtferenclar la auditoria interna de la externa. Por últlmo, hablo en 

términos generales de los informes: el informe prevto, fo que debe considerarse 

en él; el Informe corto y el Informe largo. 

La segunda parte del trabajo. denominada Normas de Audttorra esta enfocada 

a las normas. técnicas y procedimientos de audttorfa, así como. al control lntemo: 

partiendo de la dellnlciOn del Instituto Mexicano de Contadores Públicos ( IMCP) 

enuncio los cuatro objetivos bc'llsicos del control interno. Del mismo modo, los 

elementos con los que se debe contar para cumplir estos objetivos. dentro de una 

organlzacron. 
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Posteriormenre. eJCPllco tos métodos de evatuactOn del control Interno mas 

conocJdos en la pr~cttc.a profesional, como es el método descnphvo. método 

graneo y el método de cueslionanos. 

En el tercer caprtulo. denominado· "Coadyuvemos al control intemo de fas 

organiz11cJones por medio de la auditoria e.wtema". el pnmer punto se renere a 

los Informes de control interno: el segundo esta enfocado en sf a la carta de 

recomendaciones y sugerencras. postenormente su rmportancia y la 

responsabilidad que tiene el Contador Público (C. P) al emitirla 

Por úttJmo. anero el caso practico el cual contlene un ejemplo de ra carta de 

recomendaciones y sugerencias, entre las cuales destaco las mas comunes. 

Con eJ presente trabajo, pretendo aplicar y reanrmar los conocimientos 

adquiridos durante mi trayectorra académica. aunado a mis experiencias laborales, 

y pernt profesional, con la nrme idea de hacer una aportación a ta sociedad. 



... 

CAPITULO 1 

LA AUDITORIA EXTERNA 

1.1 LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

1.2 CLASIFICACION. 

1.3 01!!1.JETIVOS. 

1.4 LAAUCITO~ EXTE~. 

1.5 01!!1.JETIVOS. 

1.e CAl'tACTEl'tlSTICAS. 

1.7 IMPORTANCIA. 

1.8 INFOl'tMES. 



No podemos entrar en materia sin antes hablar de los estados ftnancjeros, ya 

que. para realiZar la auditoria se debe part:fr de una base y esa base son 

precisamente los estados Contables emttidos por el mtsmo ente a examjnar. 

estos estados, ya auditados y dictaminados se convierten en Estados 

~nanderos. Pues es normal que los errores encontrados, dUrante la reviSJOn. 

sean comentados con fa administración del ente emtsor. por lo tanto el dictamen 

llnal del Contador Público (C.P) no se renere a los estados contables 

or1glnalmente somettdoa a su revtslOn sino a los estados contables modtncados, a 

trav6s de las recomendaciones y sugerencias que sugirió. el auditor. para ser 

co1Tegldos esos errores. 

Se podrfa conceptualiZar senclllamente a Jos Estados FinancJeros como: cifras 

numerrcas que representan la slllJaclOn nnanciera de un ente en termines 

monetanoa. Sin embargo, para ftnea de una mayor comprensión, me apoyo en el 

siguiente concepto. ell'!Taldo de los apuntes de Auditoria Superior. 



" 

Loa Estadoa Flnmnclaroe son los documentos formales que muestran la 

srtuacJOn ftnanciera y operacional de un ente. en términos monetarios. a una fecha 

o perrada determinado para proporcionar 1nformaclón. clara. veraz. fehaciente y 

oportuna. y respaldados por los Pnnc1p1os de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, permrten que la informac10n pueda compararse con ejercicios 

antenores para la toma de dec1s1ones. ~ 

Analizando el concepto antenor. en el Boletln A-5 de la Com1S1ón de Principios 

de Contabilidad, relat:Jvo a la Revelac10n Suficiente nos dice que· 

Parrafo 23: " Las estados nnanc1eros deben contener en forma clara y 

comprensible, suftcientes elementos para Juzgar la sktuacrOn nnanciera, el 

resultado de operacJOn y los cambios en el patnmonio de la entidad ... 

P~rrafo 32: "Para que los usuar1os estén en posibilidad de evaluar el desempe,,o 

y perspectJvas de una enudad, es precrso que la 1nformac10n contable contenga en 

forma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar el resultado de 

operación. Ja situación ftnanciera. su• cambios y los del patrimonio ... 

t ~SDE LAllL"~llllADE~~~llltO" 
OEL ~111 ~ COlfTEa OUTIEllllllEZ 
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Como se puede observar. se refiere a la regla básica sujeta a la presentación y 

termlnologla de loa reportes del C. P.; la cual obliga a expresamos. técnica y 

gramaticalmente. con toda clandad por escnto ylo verbalmente; bien sea en una 

carta de recomendaciones y sugerenc•as. un informe corto, largo o para efectos 

nscates. 

En relación a la comparabilidad de los estados ftnancieros, el Boletfn A-5, de 

la misma ComislOn. parrafo 29 establece· "Con objeto de poder Juzgar 

adecuadamente Ja sttuacJOn ftnanciera, el resultado de operacJOn y los cambios en 

Ja situación nnanciera y en el patrimonio, es recomendable que Jos estados 

financieros se presenten en forma comparativa" 

Por lo tanto, los Principios de Contabilidad son los tundamentos que sirven de 

gulas generales para elaborar y presentar información nnanciera: pretenden 

untformar tas pr-11cticas contables, con objeto de que los usuar1oa de Jos estados 

financieros puedan tomar decisiones, ya sea de crédito yto de Inversión, en!Te 

otras. 
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'f.2 CLASIFICACION 
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DASICOS 

ESTATICOS < DAlANCE GENERAL < < ESTADO DE RESULTADOS 

DINAMICOS ESTADO DE VARIACIONES 
EN EL CAPrTAL CONTADLE 

ESTADO DE CAMBIOS EN 
LA SITUACION FlNANCIERA 

SECUNDARIOS 
o 

ACCESORIOS < DINAMICOS 

< 
ESTADO DE COSTO DE 
LO VENDIDO 

ESTADO DE COSTO DE 
PRODUCCION 

ESTADOS ESPECIALES 
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Los estados nnancieros se c1as1ncan en principales o básicos y secundarios o 

accesonos. De acuerdo con el Boletfn B-1. parrafo 19. de la ComtsJón de 

Principios de Contabilidad. Los Estados Financieros Bá!llcos son· 

a) El Balance General, muestra los acttvos. paS1vos y el capital contable a una 
fecha determinada. 

b) El Estado de Resultados, muestra los ingresos. costos y gastos. y la utUrdad 
o pérdida resultante en el perfodo 

e} El Estado de Variaciones en el Caprtal Contable, muestra los cambios en la 
inversión de los propietarios durante el periodo. 

d) El Estado de Cambios en la Situación Financiera, Indica cómo se 
modificaron los orlgenes y apllcac1ón de recursos de la entidad en 
el periodo. 

Cabe set\alar que, las notas a los estados financieros son parte Integrantes de 

los mismos con objeto de complementar la Información. 
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Ahora bien, como no son objeto de estudio para la realización del presente 

lnlb•jo, llnicamente los enuncio. 

Los Estados Financieros Secundarlos o Accesorios son aquellos que 

proporcionan JnformacJOn anallttca sobre Jos estados btaslcos y son: 

a) Estado de Costo de lo Vendido. 
b) Estado de Costo de Producción 
c) Estados Especiales. 

Del mismo modo, los esrados nnancleros se claslncan en est:rttcos y dinamlcos. 

esto es: 

Los estados nnancleros se consJderan e.9táacoe. cuando se presentan a una 

fecha determinada y dlná:rnk:o9 cuando su JnformacJOn se refiere a un período 

determinado, v.g.: el balance general es un estado de situación nnanclera a una 

fecha determinada por tanto es esta!1co y el estado de resultados es dinamlco ya 

que muestra el resultado de ras operaciones durante un periodo determinado. 
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1.3 OB.JETIVOS 

Enfoc~ndome a los Estados Financieros BasJcos y en base al Boletfn B-1, 

parrafos 9 - 14 de la misma Comisión de Principios de Contabilidad; estos estados 

deben cumpUr con los objetivos de: 

- Informar acerca de Ja srtuacJOn nnanciera de la enttdad en cJerta fecha. 

.. Propordonar en forma resumida los resultados de todas las operaciones 

que realizó la entidad y los cambios en su situación nnanclera, por el 

periodo contable terminado en dicha fecha. 

- Servir como Instrumentos de estudio y an.tlltsts que permitan tomar decisiones 

a sus usuartos. Asr como forjarse un juJclo de la razonabilidad que presentan 

estos estados nnancleros. 
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1.• LA AUDITORIA EXTERNA 

En la antigüedad se contrataban a los auditores para que efectuaran revi5'ones 

detalladas de Jos registros establecidos. para rundar sl cada operación habla sido 

asentada en la cuenta apropiada y determinar si las personas que se encontraban 

en pos.telones de connanza estaban actuando e Informando de manera 

responsable. Su propósito pr1ncipaf era localizar errores e Jrregulartdades, pues 

era taetible Jdenttncar con mayor clandad los objetivos y recursos de una 

organlzacJOn. 

Sin embargo, los cambios profundos en el orden social. polfbco y económico. 

han ortginado una creciente demanda de ínformacJOn, acerca de la eficacia del 

diserto y cumplJmlento del control Interno de un ente, relacionado con el correcto 

registro de sus transacciones y Ja protección de sus activos. 

Esta demanda de información y de elemen1os más completos de control han 

ampUado la naturaleza y alcance de la audltorta tradicional que se ocupaba 

pr1mordjalmente de detectar fraudes en las operacJones financieras. surgiendo asr 

la audttorra por medio de pruebas selecttvas con base a Ja eficacia del control 

tntemo ya implantado por el ente a auditar, verbigracia la audltorra externa Ja cual 

es verdaderamente una herramienta de información y control. Por tal mottvo y 

para efectos pr"cticos, es necesario partir de alguna clasJflcacJOn. aunque sea 

convencional, que permita ubicar el tema: 
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Atendiendo a qu;en la practica tenemos a fa audltorra Interna y a Ja externa. 

segón sea desarrollada por empleados o runclonar1os de la entfdad auditada o 

bien profeslonlstas Independientes. 

en cuanto a la nnaJJdad que pretenda el eKamen de estados nnancleros tas 

audttorfas pueden ser ~ 

-<
ANANCIERA 

L I~ OPERACIONAL 

ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

OPERACIONAL 

ADMINISTRATIVA 

PARA EFECTOS FISCALES(~-::~::::::: ~.1H.C.P 

FISCAL reallz•d• por personal ~e le S.H.C.P. 
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Cabe mencionar, que se han especializado y subdividido tanto las actividades 

de las organizaciones. que la gama de posibilidades es amplísima. por lo que 

seguramente aJgún tipo de audttorra conocido, haya sJdo omitido en mi 

claslllcaclOn. 

eajo estas consideraciones. me limito a conceptuallzar y diferenciar la auditoría 

lntema de la externa: partiendo del concepto de auditoria general. de ros 

siguientes autores: 

Es el eJCamen crf~co que reaflza un Licenciado en Contacturra o un Contador 

Pllbllco Independiente, de los libros y registros de una entidad basado en técnicas 
especrncas con la nnafidad de opinar sobre Ja razonabilidad de la Información 
ftnancJera. 

Es la actividad por la cual se lferitlca la corrección contable de las cifras de los 
estados financieros; es la revisión misma de los registros de contabllldad para 
determinar la razonabilidad de las cifras que muestran los estados nnancferos 
emanados de ellos. 

Vlctor M. -MI. 

Es el eiramen ststemé!Jco de los libros de contabilidad de un negocio, con el 
objeto de aclarar y comprobar los hechos rererentes a las operaciones erectuadas 
y los resultados de las mismas. 
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Retomando estos conceptos se puede decir que: 

Al.XllfT'CJIRIA. Es la revisión de los regrstros contables y comprobac10n de los 

eventos económicos de una entidad para evaluar su situación financiera: realizada 

por un Contador Público, quien emtte una opinión en base a la razonabiJidad de la 

Información examinada. 

AUDrTOfUA mTERlllA. Es realizada por los propios funcionarios o empleados de 

la organtzaciOn con propósitos de control que examinan y evalúan la efectividad de 

otros controles. 

AUDrTOfUA EXTEIUIA. Realizada por Contadores Públicos Independientes, 

des.ligados totalmente de Jos intereses de ta admintstraclOn y a los que se les 

reconoce una opfntOn imparcial merecedora de la confianza de terceros; el 

resultado de su trabajo se reduce a un dictamen y comentar1os constn.Jcttvos para 

la admlntstTaclOn de la en1ldad. 
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AUDITOftJA FINAJICIEl'Ul. Es Ja revtslOn de los estados contables de una enndad 

para evaluar su sttuac10n nnanc1era. en base a razonabiltdad de Ja presentacrOn de 

los mismos; es decir. deben esbr de acuerdo a pnnc1p1os de contabJhdad 

generalmente aceptados que le permrtan al audrtor expresar una opinión 

AUOfTORIA OPERACIONAL Evalúa ciertos aspectos adm1nlstrattvos. con el 

objeto de hacer recomendaciones que incrementen la enc1enc1a operattva de la 

entidad. Su campo de acción son los objetJvos de la entidad. actividades. 

estructura, planes y polft1cas de operaciOn. asr como personal e Instalaciones 

tlslcas. 

AUDITClRJ.A ADMINISTRATIVA.. Es un examen completo de la estructura 

organtzattva de un ente que vennca. evalúa y promueve el cumplimiento y apego a 

tos factores o elementos del proceso admtnistratrvo, cuyo objeto es determinar las 

deftciencias o lrregulandades que existen dentro de ellos: asr mismo. coadyuva a 

la dtrecciOn a planear. medir, controlar y mejorar las operaciones Su interrelación 

va mas aua de Ja función contable. 

AUDITORIA P'AR.A EFECTOS FISCALES raaliz.adas por Cont-SO.- Púbüco lndepmMililtnle. 

autor1zado por la Secretarra de Hacienda y Crédito Público. el cual se cerciora de 

la razonabllldad de las cifras mostradas en los estados contables para dar una 

opinión bajo protesta del correcto y oportuno pago de los diferentes Impuestos y 

obligaciones ftscales de Jos causantes. 
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AUDIT'OltlA FtaCAL Es practicada con el nn de determinar Ja exactitUd de las 

cifras expresadas en las declaraciones presentadas por los contribuyentes y los 

Impuestos pagados. 

Mientras que la auditoria Interna depende de la adminlstraciOn del ente, la 

audttorta externa. no depende nJ econOmlcamente ni bajo cualquier otro concepto. 

es totalmente Independiente de la organizaciOn. De tal suerte, que no es po!Mble 

que Ja audttorra Interna dictamine sobre estados contables de presentación a 

terceros, pues carece de Ja independencia requertda por las normas profesionales. 

Por lo tanto, el auditor Interno. circunscribe su tunclOn al examen de las 

operaciones y acttvtdades de la entidad, evaluando el control interno y dando 

seguimiento a las observaciones, para que posteriormente emita un Informe 

relativo al trabajo desarrollado; principalmente, con Ja finalidad de tener Informada 

continuamente a la gerencia. 
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1.8 OBJETIVOS. 

l!!Sasandome en los objetivos particulares de los dlrerentes tipos de auditoria, ya 

e"Puestos anteriormente. puedo dlscemlr que los objetivos generales son: 

aJ EMITIR UNA OPIN!ON PQO~SIONAl ACERCA 0E !...A RA.ZONABILID"O DE LA 
INl=ORMACION E..l\AM'1NAOA, 

b) INCl='lEMENTAR LA CONl='1ANZ,6 OUE SE TIE!JE EN LA INl=ORMACIOI~ SUMINISTRACIA 
POR EL ~TE AUOITADO 

C) \IER!l=ICAR LOS QEGISTQOS cc::>NTABLES Y E\.~TOS ECONOM'ICOS CE UNA 
ENTIOll.0 PAQA E\IALUAQ SU SITUAOON ~!~J\NOERA 

O) l~~MAR SO~E OJALCUIEQ ~IOENOA e.; LOS pqc:x::EOIM'téNTOS CE 
o::>NTROL CUE PvD'ERE AOl/ERTIQ EL C P Al QEALJZAR SU TRABAJO 

e) SERv1R COMO GUIA PARA LA TOMA ce a::OSIONES FUTURAS 

1) CONSTITUIRSE EN UN CONSUL roq OVE SIRVA DE APOYO A LA GERENQA 
QUE CONDUCE LOS NEGoc::ios ClE1.. ENTE 

Oesde mi punto de vista, para la consecución de los objetivos, es prudente 

considerar los siguientes aspectos: los recUTSOs disponibles para su ejecuclon; la 

oportunidad con que se esperan los resultados; la complejidad del ente a auditar; y 

loa atributos del grupo de auditores. 
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1.8 CARACTERISTICAS 

Como ya se mencionó. la audrtorra externa es totalmente independiente de la 

orgaruzaciOn. por ende, otorga una mayor connabllidad a los interesados que 

requieren de la opinión de un profe5'onal. 

Por comuguiente, Ja pr;.1;ctica de la audrtorra. se caracter1za por una sene de 

atributos a saber : 

- Garantfa de imparcrahdad en la evaluación a practicar. 

- Educación y conocimientos especializados. para reallzar 
et trabajo con pericia . 

... Matriculación en un cuerpo colegiado de contadores. 
encargado del ejercicio profes.onaL 

- DedlcacJón al servicio, teniendo siempre en cuenta 
aspectos de ll!!lica profesional. 

Oe tal suerte, que el auditor elttemo esti capacitado para brindar cualquier otro 

servicio que implique el examen de información, que necesite de un juicio 

profesional, siempre y cuando sea dentro del marco de su competencia. 
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Pa~endo de las neceS1dades de Jnformadón de lo• Interesados en la marcha 

de los negocios, podemos decir que los usuarios de los estados financieros 

pertenecen a clases distintas de la socJedad económica. tos cuales pueden 

divlchrse en dos grupos: 

1. Los usuarios que tienen Información de primera mano de las operaciones de 

la entidad y, en consecuencia, se encuentran en p054clón de medir directamente el 

grado de conftabllldad de la ln1'ormaclón. 

2. Los usuarios que no tienen esa información de primera mano. y que para 

tomar decisiones necesrtan descansar en un tercero en cuanto al grado de 

conftabllldad de la Información. 

Precisamente el tercero es el C. P. que e:iramlna los estados financieros con el 

fin de llenar la necesidad social demandada por el segundo tipo de usuarios. 

La cantidad de usuarios que no pueden medir el grado de confiabilidad de la 

Información ftnanciera, es mucho mayor que los de la otra clase, entre ellos se 

encuentran fas externos a la entidad, tales como: acreedores, accionistas y 

gobierno. Sin embargo, dentro de esta clase podrfan tambl6n encontrarse los 

administradores de los grandes consorcios que pierden el control directo de 

much- transacciones. 
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Oa tal manera. que a los usuarios no expertos en contabilidad les resulte dfncu 

evaluar por si mismos la caUdad de la 1nformaciOn que reciben y aunque cuenten 

con Ja tormaciOn profesJonal requerida. muchos usuanos no tienen acceso a los 

elementos necesanos para la evaluación de la 1nformac16n. 

Por todo ello, la audttoria externa se hace vrtal para la comunidad interesada ya 

que le permite 

1. Obtener la informac10n contable con mayor connabil1dad para los terceros. con 

objeto de que la entidad pueda obtener préstamos y mayores inversiones de 

caprtal. 

2. Tomar deci!Mones nnanc1eras sobre bases mas sólidas. 

3. Entregar cuentas e:icamlnadas por un profeSionaJ experto. Ya sea a los 

accionistas o propietarios. sttuación que proporctona conftanza tanto al que recibe 

las cuentas como al que las entrega. 

4. Obtener certeza que sus sistemas de control Interno contable y de registros. son 

adecuados, y eJ personal que bene a cargo estas funciones han cumplido sus 

responsabilidades correctamerrte. 

5. Conocer las fallas de su corrtrol lrrtemo y de los registros contables, a través de 

Ja carta de recomendacJones y sugerencias del auditor. a ftn de mantener 

actualizada Ja eftclencía del control intemo. 
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1.8 INFORMES 

El contador público una vez realizada la auditorfa tiene la responsabilidad de 

rendir un Informe previo sobre ésta. siendo los puntos a tratar, las observaciones o 

deftciencJas que existan dentro de la entidad. 

El "Informe previo" es una slntesis del trabajo realizado al efectuar la revrsiOn 

de los estados nnanc1eros Es también cons1derado como el borrador del informe 

definitivo. 

Su objetivo es el de rntormar al cliente respecto a los datos obtenidos en base 

a Ja revtsiOn efectuada. 

Se debe considerar en el informe previo lo síguiente· 

- Las cJfras y datos que se presentan sean e>eactos, ya que esta Información Je 

va a sennr al ctiente como base para la toma de decisiones. 

- Proporcionar amplios datos 1'nancieros que ayuden a la Interpretación de los 

hechos; ya que en ocasione• el departamento de contabilidad no los puede 

ciar. 

- Que sea constructtvo, es decir, no solo se debe senalar el error sino tambl6n 

aportar sugerencias para su corrección. 
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- La Información debe ser Imparcial y apegarse a la realidad con el nn de no 

perjudicar ni beneficiar Intereses particulares 

- Se debe tener en cuenta que. fa base para elaborar el Informe previo son Jos 

papeles de trabajo realizados por los audttores. 

Como resultado nnal de su trabajo, el auditor puede proporcionar los siguientes 

Informes: 

-.-COOOTo 

El cual está Integrado por la opinión. mejor conocido como dictamen. estados 

ftnancleros ba~cos y notas acalaratorias: cuyos usuarios son principalmente los 

accionistas, lnsttb.Jclones de crédito. proveedores y acreedores. 

~LARGO - OPJNION SOBRE rNFOQMAOON CXJMPLEMe~TAP=itA (Boietfn 405G) 

Ex1'sten vanos casos en donde el usuano de Ja información ftnanciera y de 

los servícios del c. p. requiere de lnformacron adicional a la que se incluyen los 

estados nnancleros basJcos. Los casos tfp;cos son Jos requerimientos de la 

Secretarla de Contralorfa y Desarrollo Admlnrstrativo (SECOOAM). que solicita al 

auditor Informaciones especrncas que son de su Interés para la tuncJOn de 

Ylgllancla que ejerce en el sector paraes!a!al y los dlctamenes l!scales que se 

emiten respecto al cumpUmiento de las obUgaciones de Jos contnbuyentes. 



Por lo general, el informe largo, se encuentra Integrado por la opinión. 

estados ftnanc1eros basicos -'os cuales se presentan en forma comparativa-. notas 

aclarator1as y anexos ftscales, que se preparan con base a las reglas publicadas 

por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público (SHCP) 

Cabe senalar, que el informe del auditor ya sea ftscal o nnanciero. es el medio 

a través del cual emite un juicio 1mparc1al sobre los estados contables que ha 

examinado. 

Asr tambi~n. puede emitir una CARTA DE REC't*ENOAOONES Y SUGERENC:S.AS, Ja cual 

tncluy• un resumen de las dabJUdades m~a importantes, aurg1da• y comentadas en 

el transcurso de la revtsJOn, de Igual forma sugerencias especlftcas encaminadas a 

corregirlas. 
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CAPITULO 2 

NORMAS DE AUDITORIA 

2.1 e o N e E p T o 
2.2 O B J E T 1 V O S 

2.3 TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS 

DE AUDITORIA. 

2.4 C O N T RO L 1 N T E R N O . 

2.5 O B J ET 1 V O S 

2.6 ELEMENTOS DE CONTROL INTERNO. 

2.7 METODOS DE EVALUACION. 



2. NORMAS DE AUDITORIA 

Con la lntenclOn de reglamentar la actividad del Contador Pübllco respecto a su 

calidad profesional y responsabilidad que como auditor asume frente a terceros. la 

Contadurra Pública organizada a través del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A. C .. decidió establecer los requisitos mínimos de orden general que 

deben observarse para el desempeno del trabajo de Auditoría de calidad 

profesional; denominados "Normas de Auditoria" los cuales por su naturaleza 

deben ser de aceptación general para toda la profesión. 

2.1 CONCEPTO 

El Boletln 1010 de la ComísiOn de Normas y Procedimientos de Auditoria del 

IMCP, denne las normas de auditarla como: "Los requtsltos mfnimos de calidad 

relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que desempena y a la 

informaciOn que rinde como resultado de este trabajo." 2 

2 Instituto M&JOCal'lO esa C.o"-:aaores 
Püt111C011. AC 
,.-H)n'Tlas 'f Procaa1rmen1:os de Ai..K2itcrla 1995 
BoHltln 1010. oerrato 8 



27 

De acuerdo con fa denniclón antenor. estos requJSttos se reneren a las 

conc:Hcíones del Contador Público. como auditor. a Ja forma cómo se planea la 

re~ón, como se obtiene Ja ev1denc1a para fundar su opinión. y la forma en que 

debe rendir fa 1nformac1ón con Ja nnalidad de 1mpnm1r calidad en su trabajo 

Pues. la auditoria eXJge el ejercicio de un juicio profestonar. sOlldo y maduro: por Jo 

tanto. a través de estos requrs.tos es posible que el C P . bnnde el servicio de 

audttorra sobre bases de calidad sat:Jsfactonas 

Las Normas de Audrtorla Generalmente Aceptadas. de acuerdo con el mismo 

Boletfn 1010. se cJas;ncan de la siguiente manera: 

-.as f"t!JtSOlllALES. Se reneren a la personalidad del auditor. a las cualldades 

que debe poseer para la consecudón de su trabajo y que debe mantener durante 

el desarrollo de toda su profesión, como son: 

1. Entrenamiento Técnico y Capacidad Protreslonal. 

2. Cuidado y Diligencia Profeslonales. 

3. Independencia Mental. 



1. Enlren.niento Tl:cníco y c.p.c- PTo-1. 

Requisitos teóricos y prácticos. es decir todos aquellos conocimientos mlnimos 

que debe tener el C.P .. para poder ejercer la profesión. El entrenamiento técnico 

bésfcamente se obtiene en la etapa escolar concluyendo con la obtención de un 

tftulo y la capacidad profesional se adquiere a través de la practtca como es: la 

madurez. caracter y expenenc1a que le permrta ser capaz de aplicar su propio 

cr1ter1o. 

Esta norma reitera el cuidado que debe asumir el profesional para disminuir el 

error. reall.zando su trabajo de la mejor manera para evitar1o. Respecto a la 

diligencia, debe ser activo. esmerándose en su desempel'lo y sentido de 

responsabilidad. 

El auditor, no debe dar lugar a dudas sobre su Independencia y objetividad. 

dejando influir Intereses particulares. 



NOltMA.S DE E•cuc-=- DEL TRAllA.JIO: Se renere a la manera en como el auditor 

debe Uevar a cabo su trabajo en una forma adecuada. estas normas se claslftcan 

en: 

1. Planeaclón y Supervi91ón. 

2. Estudio y evaluación del Control Interno 

3. Obtención de la Evidencia 

Antes de auditar se debe corn.lderar un programa de auditoria, para la 

consecución de un buen trabajo. deberá ser planeado con mucho cuidado pues de 

ello dependerAn los resultados que se esperan obtener. 

En oca!Mones el C. P .. delegará a sus colaboradores trabajos de audttorra que 

no necesariamente requieren la capacidad profes.!onal, por ende, el auditor tiene la 

obligación de super.risarlos para poder connar y asumir la responsabilidad en los 

trabajos ejecutados por los colaboradores. 
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2. Estudio y Ev•luación del Control Interno. 

Se realiza con la pnnc1pal nnalidad de establecer la extensión o alcance de los 

Procedimientos de Auditorfa y posteriormente. strvan al auditor de base para 

determinar el grado de connanza que va a deposttar en el control rntemo. 

La labor del C. P .. en esta etapa. es muy importante a través de ella se puede 

Investigar los procedimierrtos. medidas. operaciones. rutinas. entre otras: 

implantadas por la entidad sujeta a rev1s1on Asl una vez obtenida esa ínformaciOn 

el auditor se encuentra en fa pos1b1Jidad de evaluar1a. estimando sr es o no 

enciente el control interno de ta entidad 

Por consiguiente. esa informac1ón. da la pauta para la elaboración de la carta 

de recomendaciones y sugerencias. pues en oca5'ones al encontrarse ciertas 

debilidades y al ser comentadas, con la administración del ente. éstas pueden 

convertirse en útiles recomendaciones 

3. Obk w:iOie de Evidrenci8 Suftcienle y Cornpetenle~ 

El Cantador Público. debe obtener fuentes de lnfonnaciOn comprobatortas. es 

decir. evidencias consideradas sunclentes y competentes que le permitan aftrmar 

y explicar el porque de su opinlOn ante terceros. 
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NOltMAS DE tNFORlllACIOllll. El audrtor. como resultado nnal de su trabaJO. esté11 

obligado a amrtlr un dictamen, documento mediante el cual informa a las personas 

interesadas. los resultados de su trabajo y la opinión que se ha formado respecto 

a las decJarac1ones hechas en los estados nnanc1eros. a través de su e>tamen 

Con la nnaltdad de garantizar la formulac16n de su dictamen sobre una base 

objetiva, las normas de informac10n, nos sef'lalan que. el C. i=ii • deben\ manifestar 

Ja Intervención que tuvo en tos estados financieros. preparados por la 

admintstrac10n de la entidad. y la responsabilidad que como consecuencia de esa 

tntervenc10n asume respecto a esos estados. También. es necesano que al rendir 

su dictamen, declare el hecho de sr los estados nnancieros han sido formulados 

conforme a pnncipios de contabilidad cons1stentes con el ejerc1c10 anterior 

Asr mismo, el auditor, está obligado a establecer decJaratlones Informativas 

suftcientes y cJaras. 
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2.2 OBJETIVOS 

Centro de las normas de auditoria. cuyo objetivo primordial es et de 

reglamentar la acttv1dad del e P . como audrtor. se pueden desprender los 

siguientes objebvos· 

- Realizar et trabajo de audrtorla con calidad profesional e>ecelente 

- Imprimir calidad independiente e 1mparc1al en los servtcios que 

presta el auditor. 

- Dellmrtar la responsabilidad que asume el e P . como audrtor 

ante terceros 

2.3 TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

El auditor debe obtener ev1denc1a comprobatona suficiente y competente para 

fundamentar su opinión profeSJonat. a través de ciertos métodos de 1nvestigacl6n 

los cuales son dennidos por la ComistOn Nacional de Normas y Procedimientos de 

Auditoria del IMCP. como Procedimientos de Auditoria· 

""Conjunto de técnicas de investigación aplicables a una partida o a un grupo de 

hechos y circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a examen 

mediante los cuales el contador público obtiene tas bases para fundamentar su 

opinión ... ;:, 

3 lnstrtutc ~.,encano co Ccr:tacJOJes 
PúbhCCS. A C 
Normas y Ptoceo•moentos ce .r..u0.torla ~c;,c;¡rs 
Soladn 5010. Pat•l!fo -5 
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Las técnJcas son métodos accesibles para obtener matenal de evidencia: 

estan estrechamente relacionados con los proced1m1entos 

El Boletln 501 O de Normas y Procedimientos de Auditoria del IMCP. sellala: 

que se le llama TécnJca de Auditoría a Jos recursos partJculares de 1nvestJgaciOn 

que el audlto1· usa para obtener la información que necesita y así poder comprobar 

Ja información que otros Je han sum1n1stTado o el mísmo ha obtenido 

DIEF-=:a:>lt: ·· Son los métodos práct:Jcos de 1nvest:Jgac10n y prueba que 
el contador público utJUza para lograr la información y 
comprobacJOn necesana para poder emrtir su opinión 
profesional " ..i 

Las t~cnlcas de referencia son las siguientes: 

ESTIJDllD GEllEllUU .... Es uttlizado con el nn de conocer ampliamente las 

características generales de la entidad. actiVtdades y operaciones que permrtan al 

audttor poner mayor énfasis en su examen sobre situaciones importantes o 

extraordinar1as que requieran atención especJal . 

~~ Ea la separación de loa datos e información que Integran un todo con el 

!In de eiramlnar crlticamente y conocer su razonabilidad. 

41""'5't1tVtoilw'lll'll"IC:ISnoO.~ 
P.:0bhCOS. A C 
r-o-rnas y .::>rocec."'•Gl"TfO& ce A"'ª eyr a l i;.c;,'5 
Boetfn 5010. Párrafo 12 
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-H:CCKllllt. Consiste en examinar rJsicamente las transacciones y bienes para 

cerciorarse de su e!lf1stenc1a y autenticidad de los mismos. registrados en la 

contabilidad 

~IRMACION. Es la técnica que se ut1t1za para obtener evidencia suficiente sobre 

el saldo de un cliente, proveedor o acreedor. el cual nos envla su conformidad por 

escrito cuando le es solicitada por medio de una carta 

INVES'llGACK>N. Por medio de la cual el audrtor obtiene los datos y comentanos a 

través de Jos 1\Jncianartos y empleados con la nnalidad de conocer en forma 

detallada las operaciones de la entidad 

DECL..JUtACk:.11. En la cual queda sustentado por escnto la manifestación que hace 

el funcionarto o empleado como resultado de Ja investigación que se llevo a cabo 

con ellos. 

~ICACIC)tlll. Esta técnica se ut:Ulza para obtener de afguna autoridad un 

documento legalizado. 

c:maE:llt'VACIOlll. Es le presencia ffsica con el nn de advertir como se llevan a cabo 

fas diferentes acttvtdades y operaciones. 

CALCUL.O. Esta técnica se Utiliza para vertftcar sumas, restas. mutbplicaclones. 

divisiones: cerclorandose de la exactltUd de las mismas. 
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2.• CONTROL INTERNO 

El control es un concepto con el que nos encontramos frecuentemente durante 

el transcurso de nuestra acttvidad cobdjana. Verbigracia. cuando conducimos un 

automóVil ejercemos el control para evrtar tener un accidente· los instrumentos nos 

comunican la velocidad. el nivel de combustJble y acerte. asi como. Ja temperatura 

del motor. entre otros. 

De igual forma, en las empresas se ejerce el control para que se logren 

alcanzar Jos objet1vos que se han njado, por lo que la adm1n1straciOn debe estar 

atenta a los djferentes indicadores que muestran la marcha de la entidad. 

El control es. por tanto. un proceso contrnuo de evaluación y retroalimentación 

para que se tomen decisiones ponderadas y oportunas. provocando a su vez que 

Jos hechos se ajusten a Jo previsto El control esta fntimamente ligado a la 

ptaneaciOn, pues es el elemento del proceso administrativo que permite sea 

exttosa: sin control. la planeación es inútil. 



El IMCP . a partir de 1993, en su Boletfn 3050 denominado "Estudio y 

evatuacJOn del Control lntemo". enuncia que: "La estructura de control interno de 

una entidad consiste en las pollbcas y procedJmientos establecidos para 

proporcionar una segundad razonable de poder lograr los objetivos espectncos de 

la enudad". s 

Si bien, el control interno. es el con1unto de pollticas y procedimientos 

establecidos por la admtnistración de la entidad: entonces, "segundad razonable'" 

impUca. proteger sus activos: generando regJstros contables connables de acuerdo 

a pr1ncJptos de contabilidad generalmente aceptados: que promuevan la encacla 

de operación y a su vez estimulen la observación de fas polftJcas administratrvas 

prescrttas por la dirección de la companra. 

Oe ahf, la importancia que tiene para et auditor, en la realización de su trabajo. 

estudiar y evaluar el control Interno - del ente que se va auditar - para determinar 

la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos de auditoría que a de 

apHcar asr como la connanza depositada en el mismo. 

5 Instituto NI~ Oe Contaaore5 
Pllbtc:.. A C 
Normas y Ptnce01meent05 de Auartor1a 1995 

eo.tln 3050, PdmlfO 5 
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2.8 OB..IETIVOS 

Anter1ormente el IMCP consideraba al control interno como: 

• El plan de organización y todos los métodos y procedimientos que en forma 

coorfjjnada se adoptan en un negocio para satvaguardar sus acbvos. vertncar la 

exactitud y connabilldad de su 1nformac16n nnanc1era. promover enc1encla 

operacional y provocar adherencia a las poHticas presentas por la 

Administración." e 

De la ctenniciOn antes exrstente se desprenden los cuatro ObJebvos basicos del 

control Interno: 

1 . Protección de los actiVos de la entidad 

2. Obtención de información administrativa, contable y nnanciera; veraz y 

oportuna para la mejor conducción del negocio 

3. Promover la enciencia operativa 

4. Apego a las pollticas establecidas por la administración de la entidad. 

IS Instituto M~ de~ 
Püb11CD9, A C 
Nom"a.- y Praceo1moentos de Auc1torla 1992 

ec..tln E...Q2. Pattl!ll'D 09 
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Los dos pnmeros objetivos estan enfocados a controles internos contables; los 

cuales tienen como ftn, la protección y salvaguarda de Jos bienes, valores. 

propiedades. entre otros, de la entidad drncuttando y tratando de evitar los malos 

manejos, fraudes. robos, etc.: asr como, la connabihdad de Jos registros contables. 

los cuales a su vez proporcionan segundad sobre objebvos de autonzacrOn. de 

procesamiento y clasincaciOn de transacciones. de salvaguarda ffs1ca y de 

vertflcacJOn y evaluación de la documentación soporte de las operaciones 

Los dos últimos se refteren a controles rntemos adm1nrstratJvos. éstos se 

relacionan con los objetivos de promover y fomentar la eficiencia de todas las 

operaciones; asl como también. facilitar que las reglas establecidas por la 

admlnistraclOn se cumplan eftclentemente. 



2.8 ELEMENTOS 

AcontlnuacJOn. enuncio los elementos del control intemo. bas:tndome en el 

l!loletln 3050 del libro de Normas y Procedimientos de Audttona del IMCP. 

La estructura de control Interno consta de tres elementos: 

1. _ ... .,_ ... 

Z. El - .,..,._ 



.-ENTE DE CONT1'0L 

"'epresenta Ja composición de los factores que afectan las polltlcas y 

procedimientos de un ente, estos factores son: 

a) Actitud de la adminrstrac10n encauzada a los controles intemos ya 

Implantados. Ademas de prever y corregir errores. debera 

coordjnar adecuadamente los recursos; asl como reaccionar 

posiUVamente a loa Jmputaos extemos. es decir, que las 

ctrcunstancias pueden tal vez no ser predecibles pero pueden 

ser manejables en un momento dado si se cuenta con los 

elementos suficientes. 

b) Estructura organlzacional. Debe propiciar la armenia y ra 

adecuada sincronización de ras tunciones, jerarquías y actividades 

necesarias para lograr Jos objetivos de la entidad. 

c) ,.....,cionamlento del Consejo de Admlnls!Tación y sus Comités. 

Oeberat asignarse Jos diversos asuntos admlntstrattvos a un grupo 

de personas que se reúnan y se comprometan para discutir y 

decidir en común los problemas que se les encomiende, debiendo 

reunirse perrodicamente. 



... , 

d) Normas para asignar autoridad y responsabilidad. Es necesario 

especificar con toda claridad las relaciones de autoridad y 

responsabilidad entre las tunclones y los puestos que permrtan a 

la entidad desempenar con enciencfa sus diversas actividades. 

e) M6todos de control admtnistrativo para supervisar y alentar al 

cumpllmlento de las potrlicas y procedimientos Deben dlsenarse 

m6todos de control adecuados a ftn de lograr un desempeno 

mallxtmo con un mlnlmo de gasto, tfempo y esfuerzo: de tal manera 

que promueva la consecución de los objettvos de la companra y 

eftclentemente tos alcance. 

t) Potlllcas y practicas de personal. Dado que et ractor humano 

dentro de ta entidad es de gran valor. se debe emplear personal 

competente que cumpla acertadamente con sus tabores. 



g} lnftuencias el!femas que afecten en su conjunto al ente. 

La organtzactOn para ser competrttva considerara Jas tn11uenctas 

del entorno y los factores lntemos de la propia en!jdad a nn de 

lograr sus objetivos. 

En otras palabras. el ambiente de control permite al auditor evaluar las 

lnterreJacJones que existen entre Jos controles Jntemos y Ja propia organizacjón: es 

decir, refteja la actttud. conciencia y acciones en general. de la admlnlStraclOn, 

como es. la gerencJ~el consejo admintstrativo, en nn. 

. ···-·----··--------------···-·~------------ -----···---- ·-- ··-----~·-····-~---·---·-,·------
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El st.tema contable rac:i.ca en los métodos y regtstros dtsenados para ldentfftcar, 

reurftr. analtzar. claslftcar, regtStrar. procesar y producir informaciOn cuantttattva de 

las transacciones que realiza un ente. 

Los métodos y regtstros con los que debe contar un sistema contable son 

aquellos que: 

a) ldentlftquen y registren las transacciones verídicas. 

b) Oescr1ban oportuna y detalladamente las operaciones, permrtlendo su 

adecuada claslftcaci6n. 

e) Cuanttftquen en unidades monetar1as las operaciones. 

d) ~egtstren las transacciones en el periodo adecuado. 

e) Presenten y revelen idOneamente dichas transacciones en los estados 

financieros. 

El sistema contable puede ser tangible, dado que permite controlar en términos 

monetartos los sucesos y operaciones contenidas en los datos ftnancieros. 



~EJlllTOS DE CONTROL. 

Los procedimientos y polftlcas. los cuales son la capacidad del ente para la 

consecuctOn de sus objettvos especlncos, constttuyen los procedimientos de 

control. Pero ello, no garantiza que siempre operen efectivamente. 

Atendiendo a su naturaleza y pese a la gama de proced1m1entos de control 

seglln las caracterlsticas de cada ente - estos pueden ser: 

..... entivos 

Son implantados con la nnalidad de evrtar errores durante el 

desarrollo de las transacciones. 

Su ftn es detectar los errores y/o desviaciones que durante el 

desarrollo de las transacciones, no pudieron ser ldenttflcados 

por los procedimientos de control preventivos. 
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2.7 METODOS DE EVALUACION 

Cabe senalar que, el estudio es el eramen mismo. la 1nvestlgac10n y an:.lisls 

del control lntemo extstente en un ente y Ja evaluación es la conclusJOn a que se 

llega, es decir. el juicio que se forma el auditor al rec1b1r y 1uzgar Jos resultados del 

estudio del control Interno 

EX'tsten tres métodos básicamente. los cuales son apltcables en la prc1ictJca· 

lllETOOO DESClltPTIVO 

Cansaste en Ja explicación por escnto y en forma detallada de las diVersas 

caracterlsticas del control interno; desde las polfticas generales hasta las medidas 

necesarias para el desarrollo de las actividades, indicando los lineamientos a 

seguJr en las operaciones, departamentos. funcionanos y regrstros de contabilidad 

que intervienen en el srstema. 

El uso de este método es recomendable para entidades pequenas. pues al 

realtzar el estudio de cada operación se hace con un amplio detalle lo cual 

requiere de una gran cantidad tanto de !lempo como de trabajo y se reneja en el 

aumento de honorarios, ya que éstos deben ir de acuerdo a la magnitud del 

negocio. 
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llETODO GRAFICO 

es Ja representación objettva de la organtzacl6n, por medto de gr~ncas y 

esquemas, a fin de Indicar claramente las funciones. responsabilidades y 

acttvtdades. de la entidad 

De esta manera. el auditor obtiene información relabva a puestos y nombres de 

Jos empleados. asl como 1nformac16n necesana para el estudio de los 

procedimientos de cada unidad de la organización 

llETODO DE CUESTIONARIOS 

En 6ste se elabora de antemano una relación de preguntas sobre aspectos 

b:rsicos de la operación a investigar y poster1ormente son contestadas por los 

responsables directos de las distintas áreas de la organización, cast siempre las 

preguntas están en forma de lista. Estas preguntas son formuladas a manera que 

la respuesta nos indique s.l el control lntemo es adecuado o denciente 

En cualquier caso el examen de control lntemo consta de dos fases: 

1. La lnve9tlgaclón con los runclonar1os y empleados para descr1blr1o. 

grancar1o o resotver el cuestionario, y 

2. El .. tudlo real de la operación para corroborar si efecttvamente 

responde a lo asentado en la Investigación anterior. 
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Por otra parte. dentro de las condiciones necesarias para la ex1stenc1a de un 

buen control interno. no debemos oMdar Jos pnnc1pios b:tsicos para su diseno e 

Implantación: 

1 _ Separación de 'funciones administrativas, 

custodia y registro. 

2. Dualidad o plunlateral de personas en cada 

operación. 

3. Ninguna persona debe tener acc~o a los 

registros contables que conb"olan su acttvtdad. 

4_ El trabajo de empleados ser~ de complemento 

y no de revisión. 

S. La función de registro de operaciones es exclusivo 

del departamento de contabilidad. 
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Ftecordemos que Ja segregación de ciertas funciones administrativas - el 

registro y Ja cobranza por ejemplo - es un requisito Indispensable para que -

asegure la salVaguarda de los acttvos. Esta segregación de funciones no puede 

lograrse en ocasiones, por no contar con el personal suftciente. 

Sin embargo, a pesar de la ayuda de recursos computacionaJes. también en 

muchos casos. no dejan en la entidad al personal Idóneo para realizar 

encientemente el proceso de generación de las informaciones nnanciera y 

administrativa, or1gimllndose el deterioro de su connabllldad y oportunidad, en 

algunas ocasiones, el retraso en la elaboración de conclllaclones bancartas puede 

originar costos por sobregiros o matversaclón de fondos y como consecuencia 

diferencias importantes de los auxiliares de cuentas de acttvos o pastvos con la 

cuenta control que aparece en el estado situación financiera: éstas entre otras 

stb.Jaciones. se presentan con frecuencia, lo cual es un Indicador sJgntftcattvo del 

debilitamiento del control interno. 

Aunado a ello, la pérdida de connabllidad y oportunidad de la infonmaciOn, no 

le dan al ente la retroalimentaclón necesar1a para tomar oportunamente las 

medidas correcttvas ni le permiten cumplir con sus compromtaos de entrega de 

lntormaclOn a terceros. 



Por ello. es conveniente que no se vea a la auditoría externa como un gasto, 

sino como una lnver.MOn que redituara al ayudar a que Ja admintstraclOn. en su 

caso. tome las medidas correcttvas necesar1as cuando haya deftclencia en el 

control Interno. 

Ya que como se menciono, la audttorra externa, es una tuncJOn que evalúa y 

retroallmenta, por ende es un coadyuvante del control Interno. 

Ahora bien, el auditor, como resultado de su trabajo esta obligado a tormUlar 

sugerencias constructtvas para mejorar los sistemas examinados y en 

consecuencia aumentar la encJencla de las operaciones del ente auditado. 
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CAPITULO 3 

COADYUVEMOS AL CONTROL INTERNO DE LAS 

ORG-IZACIONES POR MEDIO DE LA AUDITORIA EXTERNA 

3.1 LOS INFORMES DE CONTROL INTERNO 

3.2 LA CARTA DE RECOMENDACIONES Y 
SUGERENCIAS 

3.3 RESPONSABILIDAD DEL C.F>. AL EMITIRLA 

3.4 SU 1 M F> O R TA N C 1 A 
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3.1 LOS INFORMES DE CONTROL INTERNO 

Es claro que el dictamen sobre estados nnancleros. resultado de una auditoría, 

constituye el informe de mayor trascendencia en este ecttvldad que es sustantiva y 

privativa de la profesión de la Contadurla Pública. Sin embargo. existen cada dla 

nuevas demandas de la sociedad a los auditores en materia de Información, y los 

servicios se han multiplicado, aprovechando la capacidad profesional, la 

metodologla, la confiabrlrdad y la estructura de los despachos de auditores. 7 

Como consecuencia de estos nuevos trabajos, se generan "Informes 

especiales". que la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria ha 

reglamentado tanto en lo relattvo al trabajo que debe reaflzarse como a las 

características y contenido de los Informes, a los cuales me refiero a conttnuaclOn_ 

SITUACONES A INFOJIMAR (Bo'8Cln 3050 y &US anexoc) 

EJ control interno en una auditorfa se estudia y evalúa para denn1r el alcance y 

determinar las pruebas de auditoria que deben realizarse. 

7 1"1orm&6 Oel Contaoor PUbl•ca. o•furerrtn al O>e:amen 
Contaaurl a PUblica 
Mé.-co, DI=' 
i::eorero oe 1994 No ~ 
p ;e3 



El auditor. como resultado de esta lnvestigac16n. determinara aspectos que 

deben corregirse o mod\1,carse en el control Interno del ente: denclenclas en su 

sistema de lnformaclOn. lnenclenc1as operaHvas. problemas de carolcter 

organizac1ona1. adm1n1stratwo. polltJcas inadecuadas. etc srtuaclones todas ellas 

que son relevantes y deben hacerse del conoc1miento de la gerencia y de los 

duenos de las entidades. por medio de la carta de recomendaciones 

Hoy en dla. recomendac1ones para evaluar o incrementar la prodUcttvldad, 

anallzar e Interpretar los estados nnancleros. entre otros. son elementos básicos 

que debieran Incorporarse en estos informes 

DICTAMEN SOBRE BASES DISTINTAS A PRINC1P10S DE CONTABILIDAD (B~ln 4020) 

En este grupo de informes especiales encontramos principalmente: 

1. A las entidades reguladas. b;'.lsicamerrte referidas al sector financiero que estan 

sujetas al cumplimiento de las prá.ctscas establecidas por la Comtsión Nacional de 

Valores, la Bancaria y la de Seguros y Fianzas que han emitldo sus reglas 

contables buscando esencialmente el cumplimiento de su fUncíOn de protección al 

público ahorrador, a los cuenta-habientes, a los asegurados y a los inversionistas, 

normalmente persuadidas de un esplrrtu conservador y en tas cuales encontramos 

bases diferentes a los principios de contabilidad generalmente aceptados. 



2. Entidades que preparan su Información sobre la base de efect!vo. 

3. Estados nnanderos para propósitos especrncos como pueden ser Jos estados 

ftnancleros Individuales de una tenedora (no consolidados) y los emflldos sobre la 

base de pr1ncjpios contables de otros países por ser empresas subs.Jdlar1as de una 

multinaclonal. 

<lrlNJONES EmlTIDAS C:O. f"'RO~SITOS ESPECACOS Y DE USO RESTRINGIDO (BoAlllln 40«)) 

Se han generado una serie de trabajos especiales que tienen que ver con ef 

cumpJim1ento de condrciones contractuaJes o con la revrsión de ciertas partidas o 

componentes de Jos estados financieros. 

Los casos mas frecuentes, en Jos que el auditor sirve a las partes contratantes, 

son los siguientes: 

- Para contratos de arrendamiento, regalías, etc., que se basan en las cifras de 

ventas de la entidad. 

- Para préstamos bancarios, respecto al cumplimiento de ciertas condiciones 

preestablecidas y razones financieras. 

- Para compra de empresas, cuyo precio se basa en el capital contable o en el 

resurtado del ejercicio. 

- El dictamen fiscal sobre compra-venta de acciones. 

- El dictamen del cumplimiento de obligaciones del IMSS. 



REVISION LmrTADA DE ESTADOS ANANCllEROS INTERMEDIOS {Bote!ln 4050) 

Normalmente estas revisiones se reqUJeren para cumpfir con dtspos.lclones de ta 

ComtslOn NacJonal de Valores o contractuales, cuando se reaUzan transacciones 

en el curso del ano. y por las que no se extge una auditoria completa de estados 

nnanderos Esto es muy común en el caso de lnscr1pcl0n en la bolsa de valores . 

que casi nunca coinciden con el cierre del perfodo 

DtCT.-e:N SOBRE EL CONTROL INTERNO CONTASLE (~ 4100) 

La profes.Ión se ha vtsto involucrada en revtslones especrncas del control 

tntemo contable. ya no como parte de una auditoria de estados nnancleros, sino 

con el objebvo especrnco de rendir un dictamen sobre el control Interno de una 

entidad. 

En entidades públicas, los consejos de administración y recientemente Jos 

comités de audttorra es~n Interesados en conocer sJ el control lntemo establecido 

en un ente les proporciona una seguridad razonable de que se cumple con sua 

objetivos. 
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3.2 LA CARTA DE RECOMENDACIONES Y SUGERENCIAS 

Como resultado de la evaluac10n de Ja encac1a del diseno y cumplimiento del 

control interno. relacionado con el correcto registro de las transacciones y con Ja 

protección de los actJvos. el audrtor elabora su carta de recomendaciones y 

sugerencias que incluye comentanos respecto a· 

1. Los disenos defectuosos de controles Internos 

2. Ausencia de procedimientos necesanos de control Interno. 

3. Aplicac;ones equivocadas de los procedimientos Implantados por el ente. 

Ce igual forma, el auditor debe clasincar las observaciones por prioridades y 

también idenbncar las causas. efectos y soluciones - tanto correetivas como 

preventtvas - que propone para subsanar las denciencias. 

Por Jo tanto. Ja carta de recomendaciones y sugerencias es el medio formal 

que une el trabajo del audttor con el cliente, es el resumen proveniente de la 

auditoría. en donde se hacen comentanos sobre el control interno, con el ftn de 

mejorar dicho sistema y proponer soluciones especrncas ante di'Versos problemas 

de carácter administrativo. financiero. ftscal y legal. 

-----------------··---·---
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Cabe senalar que. durante la revisión van surgiendo sugerencias, las cuales 

deban estar fundament4ldaa en los papelea de trabajo, siendo conveniente que a 

medida que se vayan detectando ~e anoten en una cédula y al concluir la auditoria 

todas estas observaciones y sugerencias sean comentadas con el cliente. en un 

memorandum especial separado del dictamen 

Se debe incluir una copia de esta carta en los papeles de trabajo. 

generalmente se incluye en el archrvo permanente. con el objeto de que en 

auditorias subsecuentes se vennque si las sugerencias determinad.as han sido 

tomadas en cuenta 

Su etaborac16n requiere atención y cuidado. buscando que su redacción sea 

clara y precisa. Se debe tener presente que las personas que van a tomar 

dects;ones no son siempre conocedoras de Ja materia. por lo tanto de ser posible 

se debe omitir el uso de términos técnicos con el propósito de facilttar su lectura y 

comprensión. 
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En términos generales se deben incluir los siguientes aspectos en su contenido: 

- senalamlento de situaciones que denoten vulnerabilidad de la entidad ante 
fraudes y otros rtesgos. 

- La acción correctrva sugerida debera rerenrse directamente a la debllldad 
observada. 

- Recomendaciones sobre mejoramiento de Jos sistemas de regtstro e 
información. 

- Sugesbones tendientes a incrementar la enc1enc1a administrativa, 
primordialmente en lo que se renere a métodos y procedimientos 
relacionados con el control de las operaciones en el aspecto financiero. 

- Observaciones sobre srtuaciones que denoten falta de cumpHmiento o 
incumplimiento Inadecuado de obligaciones tributanas. 

- Recomendaciones sobre desperdicios de recursos y de tiempo. 

- Situaciones de carácter legal, que deben ser objeto de estudio por parte 
de un abogado. 

- otras denciencias en Ja ptaneaciOn nnanciera. en coberturas de seguros, 
riesgos por pasivos contingentes. demandas legales, entre otros. 
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3.3 RESPONSABILIDAD DEL C.P. AL EMITIRLA e 

EJ Contador PúbUco (C P) qua otrace c.us. a.erv1cioa como audttor axte.mo 

asume el deber de e1ercer con toda la habUJdad que posea, con cujdado y 

dlligenc1a razonables. el trabajo contratado Cuando se exija una hablUdad 

especial. este profes1ontSta se considera con el grado de habilidad suftdente para 

desarrollar actiVfdades propias de su área buscando cubnr Jos objetivos 

contratados. 

Pero si sus pretenciones carecen de base. ea evtdente que comete un fraude al 

respecto: sin embargo e:insten tareas donde el nesgo es inminente y Jo obllga a 

cometer errores. s1 esta det'lciencJa es calincada de buena fe y con integrldad no 

adquiere ninguna responsabilidad profesional. Pero es responsable ante el que Jo 

emplea por mala fe, descuido o falta de honradez y adquJre Ja responsabilidad 

legal y proTeslonal. 

N~NSASIUOAD CON::5TITUCJONAI-

El artrculo 67 fracción B de la Ley Reglamentaria de los artlculos <Jo. y 5o. 

constttucionales establecen que sólo podra veda~ele el ejercicio de su profeslOn 

por dlctamlnacfón judicial. La pena es de un mes o dos anos. y en tonna 

deflntttva en caso de reincidencia si se le demuestra que en su trabajo cometió 

actos dellctuosos lntenclonales o de Imprudencia. 

• -.-rf~ DE U11 .. ATElll"" DE ....mrYOAi.,A SIJPEA!C."' 
DEl.-C'l"illll .......,..C.,~S~SllllAEZ.. 
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Este responsabilidad se podrfa bpincar al momento de emitir cartas de 

recomendaciones y sugerencias e mformes limpios cuando el auditor haya stdo 

copartfc1pe en la com1s1ón de un delito que afecto la situación nnanciera de la 

empresa. 

RESPONSABIUOAO PENAL 

En la actividad de auditoría en muchas ocasiones el contador público adqU1ere 

su responsabllldad al contratarse con el cliente. este sen11clo si no se desarrolla 

enc1entemente puede caer dentro de la responsabilidad penal, la cual esta 

contenida en el Código Penal artfculo 228 y 230. en Jos cuales, se renere a que un 

profes1onista que incurra en danos y perjuicios en el ejercicio de su profesión, arte 

o acttv1dad ser.a sancionado de acuerdo al dano causado_ 

RESPONSASIUOAD CIVIL 

Cuando el contador público independiente que no cumple con Jo pactado. 

ocasiona danos a su cliente. est.11 obligado a resarcir esos danos o a indemnJzar a 

todos aquellos que fueron afectados con su actuación, ésto se encuentra 

contenido en el articulo 2615 del Código CIVIL 



RESPONSABILIDAD FISCAL 

La responsabilidad de carácter nscal. que contrae el contador público que 

dictamina para efectos flscales. se encuentra contenida en el artlculo 52 del 

COdigo Fiscal de la Federación. Fracción 11. en el cual se reneja la responsabilidad 

que 1mpl1ca emrtlr una opinión con estos nnes. Asl mismo menciona las penas a 

que se hacen acreedores los contadores públicos cuando no cumplen con las 

d1spos1c1ones establecidas. Finalmente en el reglamento del artlculo 52 del C.F.F. 

también se senala la responsabilidad que tiene el C. P para dictaminar para 

efectos nscales en el sentido de la observancia en lo dispuesto en dJcho artfculo: 

además indica las sanciones a que se hará acreedor . siendo· 

a) La suspensión temporal de Jos efectos de su inscnpción 

en el registro de S H C.P. 

b) Cancelación de su inscripción en el propio regi5tro 

e) Amonestación, ésta puede ser pública o prtvada. 

AESPONASABIUOAO PROFESIONAL... 

Las normas morales de las cuales es postuJado el respeto a la dignidad humana 

ae ejerce por la conciencia de tal dignidad y no por que ae Imponga forzoa.amente. 

el auditor tendrá que eldllbir una conducta Intachable asociando la teorra de lo 

ético y lo moral, con referencia a la conducta humana y la relaciOn con la actividad 

personal del C. P.~ y Jo referente a su actuación en toda su vida profesJonal; ésta 

reclama un tipo especrnco de ética basada en la aceptación de responsabilidad 

por parte del contador público frente a Ja sociedad. 
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El Código de Etlca profesional establece las bases por las que debe regirse la 

conducta de un contador púbUco en sus relaciones profesionales: observando las 

Siguientes actitUdes: 

INTEGRIDAD. Un contador público debe ser recto, honesto y Slncero al realizar 

sutrabaío por et cual tue contratado. 

OBJETIVIDAD. Un contador público debe ser Imparcial y no debe permttfr que los 

prejuicios contrarresten su objetividad: debe mantener una actttud lmparclal 

cuando tenga bajo su cwdado el informe sobre estados nnancJeros. 

INDEPENDENCIA En la práetlca un contador público debe ser libre de cualquier 

Interés que pueda considerarse como incompattbie en la Integridad y objetMdad. 

CONFIDENCIALIDAD El contador público deberá respetar y hacer cumplir el 

secreto profesional. respecto a Información que se allegue en el desarrollo de su 

trabajo: y no deberá revelar información alguna a terceros sin la autorización 

especrnca; a menos que tenga el derecho o la obligación profesjonal o legal de 

hacerlo, también !lene la obligación de garantizar que el personal bajo su control, 

así como de las personas de las que obtenga consejos y/o asistencia respeten 

tlelmente el principio de con11abllldad. 



Por todo lo antenor. el auditor debe hacer su trabajo cumpliendo estrictamente 

con las normas de audrtorra y. al efectuar1o debe encontrar las detlcJencias y/o 

desVfacJones de tmportancta relativa dentro del marco general de los estados 

nnancieros, pero que representan tallas potencjaJes para el ente examinado. 

Su deber es manifeat.ar aJ cJiente. por medio de su carta de recomendaciones y 

sugerencias constructJvas. Jos errores e Irregularidades importantes y tambh!n 

informar de errores observados en los controles internos, que lmpJJquen fallas 

trascendentales en el proceso administrattvo. 

El Instituto Meltlcano de Contadores Públicos, A. C. a partir del ejercicio 19513, 

en su Boletfn 3050 ·• Estudio y Evaluac;on del Control lntemo ... establece que el 

auditor debera estar al tanto de los asuntos relacionados con el control interno, 

que puedan ser de interés para el cliente, denominados .. Situaciones a Jnformar-. 

Por 'º tanto, si el auditor no localiza aspectos que deben corregtrse o 

modi1'carse asl como irregularidades importantes durante su examen, que 

podrían o debieran haberse descubierto de acuerdo con las normas de audltorfa, 

enfrentaría una responsabiUdad pro.fesJonal grave. 
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3.4 1 M P O R TA N C 1 A 

AJ diseflar sus procedimientos de aud1torfa el Contador Público se enfoca a 

conocer razonablemente las acbvidades producffvas. operatJvas. comerciales y 

nnancJeras del ente elltaminado. Cuenta con capacitación teór1ca - práctica. 

Prepara las pruebas selectivas con base en un muestreo estadfsUco, y su juicio, 

después de evaluar la eficacia del diserto del control Interno y su debido 

cumplimiento Considera el nesgo nnaf de audrtorra. la posibilidad de errores e 

Jrregufartdades no detectados y . sus pruebas consisten precisamente en reducir 

constantemente ese riesgo al mínimo. 

De tai suerte que. los informes de auditoria externa, tanto el dictamen sobre 

Jos estados ftnanc1eros como los reportes complementanos sobre el control 

interno ( verbigracia· la .. carta de recomendaciones y sugerencias .. ). sobre el 

procedJm1ento de información y en relación a otras caracterrstJcas operativas y 

nnancteras de las entidades. han constrtuJdo un sólido apoyo para coadyuVar en el 

cumplimiento nel de sus obJettvos y de sus responsabilJdades para con Ja 

sociedad. 

Oe igual forma, para los responsables de administrar y dlr1gir las entidades, la 

dtsposición y uso de Ja Información financiera examJnada, les ha permitido conocer 

con oportunidad Ja situación en la que se encuentran y desarrollan sus 

operaciones, propiciando una adecuada y oportuna toma de decisiones; asr como 

también, la corrección y el mejoramiento de su administración. 
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Sin embargo. es convernente Insistir que el resultado del trabajo del C. P., no es 

detectar maJos manejos o fraudes. pues es muy común en el sector empresar1al 

se consJdere que el trabajo que contrato. lo pone a salvo de esos fenómenos y a 

veces ni se toman ras medidas sugeridas. pero sr se reacciona muy fuerte en su 

contra. 5' el fraude aparece en su empresa 

Debemos tener siempre en mente la sattsfaccJón del cliente como base de 

nuestro trabajo y ésto se logra sólo sl cliente y prestador de servicios. llenen un 

claro concepto de lo que seré el trabajo contratado. 

Asr misma. debo enfatizar que s; bien la carta de recomendaciones y 

sugerencias es Importante en todas las auditorras que se practican. contttuye un 

servicio indispensable para et empresano. 

No perdamos la oportunidad de prestar1e nuestros servtcios profestonales. 

precisamente por medio de las recomendaciones que pueden dertvarse de una 

audttorfa de estados nnancieros. 





86 

CARTA DE RECOMENDAClONES 

y 

SUGERENCIAS 



Sr . .Jaime Reyes OrtlZ 

Director General . 
Presente. 

Estimado Set'!or Reyes: 

México, D. F., a 19 de Febrero de 1998 

Pretendiendo ser més útiles a su administración, nos pennltlmos presentar 
acticJonaJmente aJ dictamen de estados ftnancleros, un Informe en el que 
sometemos a su consideración las prtnctpales sugerencias y recomendaciones 
sobre aspectos que pueden ser mejorados en relaciOn a los procedJmlentos de 
control Interno de algunas éreas que a nuestro juicio asr lo amerttan. 

Los pérrafos del presente lnfonne, se derivan de la audltorra de estados 
financieros de la "Compat'!la Papelera", con cifras al 31 de Diciembre de 1995, 

los cuales ya han sldo comentados en su oportunidad y detalle con usted y el 

per.oonal responsable de cada departamento. 

Damos a usted las més cumplidas gracias por la oportunidad que nos ha 

brindado en servirle a su compat'!la y las atenciones recibidas durante nues1ra 
estancia en sus Instalaciones, quedamos a sus Ordenes para cualquier ayuda y/o 

asesoramiento ar respecto. 

ATENTAMENTE 

C.P. 
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ASPECTOS GENERALES 

j 1. ES CONVENIENTE LA DEPAnTAMEKTALl7.ACION 1 

Ce primera Instancia. se pudo observar que no se cuenta con una dtvtslOn 

organica. que permita al ente desempenar con encienda sus diversas acttvidades. 

ya que la companla se encuentra sujera a cambios constantes como es el de 

expansión, contratación y despido de personal. entre otros. 

RECOMENDACION 

Con la tlnalidad de eliminar Ja duplicidad de esfuerzos, es conveniente la 

departamentallzaclOn que denna el organigrama de la entidad; as! como, la 

delimitación y asignación de funciones. responsabilidades de cada departamento; 

indicando quienes son los funcionarios. puestos que ocupan y las p•raon­

dependlentes de ellos. 



lz. ELABORACION DE UN MANUAL DE ORGANIZACIONI 

Complementando So antenor, para evttar la lentttud e lnencacla en las acttvtdades. 

por falta de una adecuada organizaclOn. 

RECOMENDACION 

Conslderamos conveniente se elabore un manual de organtzaciOn en el que se 
incluyan los procedimientos. normas, pollttcas e instructtvos como son: 

1) Organigramas y nrveles 

2) Un catalogo de cuentas con su correspondiente instructrvo 

3) Calendano de obligaciones nscales 

•)Formas preimpresas 

5) lnstructrvo de rutinas y operaciones 
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3. ADQUISICION DE PAQUETES DE COMPUTO 
MAS EFJCIENTES 

Observamos que no existe un sistema computacional Integral. que slmpllnque los 

registros contables: lo cual ha ocasionado severas demoras en cuanto a 
proporcionar Información oportuna. y debilitamiento en el control Interno. 

RECOMENDACION 

Por tal motivo, es conveniente estudiar la posibilidad de adqulr1r paquetes de 

computo mas sonsticados y enclentes. que proporcionen mayor connabllldad en la 
presentaciOn oportuna de la lnformaclOn nnancJera, asf como evitar los atrasos 
e-tentes en la contabllldad. 

Ademas de ofrecer entre otras ventajas. la lmplantaclOn de estos paquetes, son 
tas de poder obtener Información adlclonal a la Indicada en tos estados financieros, 

como estadlsticas de ventas, elaboraclOn de nóminas, listados de lnventar1os, 

etcétera. De igual forma. se evitarían problemas con las autor1dades ftscales por 

los atrasos considerables en los registros contables. 
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, ... CONTROL EN us POLIZAS CONTABIUZADORASI 

Durante nuestra revtSiOn se pudo observar la falta de nrmas de quienes 

prepararon. revrsaron y autonzaron las pólizas contabiltzadoras, como también la 

falta de concepto o motivo de las mismas; por lo que puede dar lugar a que se 

omitan registros. 

RECOMENDACION 

Con objeto de facilrtar el manejo de las pOllzas. precisando funciones y 
responsabilidades que ayuden al control interno. se recomienda que todas las 

pólizas queden asentadas con una redacción clara. aSI como las nrmas de las 
personas indicadas y de preferencia, se impnman fonT1atos estándar de pólizas de 

diario, ingreso y egreso en colores distinbvos, as( como número consecutrvo. 

Is. ARCHIVO DE LA oocUMENTACION CONTABLE 1 

No se cuenta con un lugar especifico para el resguardo de la documentación 
contable; pues se pudo observar el descuido que se tiene sobre la misma. 

RECOMENOACION 

Consideramos conveniente se instale un archivo. tomando las medidas de 

seguridad para proteger y controlar en forma adecuada el manejo de la 
documentación, asl como también se designe un responsable para su custodia. 
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16. REGLAMENTO INTERNO DE TRABAJO 

La compat\ia no cuenta con un reglamento por escrito. 

RECOMENDACION 

Con la nnalidad de que el personal, tanto presente como futuro, conozca 

claramente las pollticas referentes al trabajo. tales como horario, dfas testtvos. 

dtsclpllna. sanciones, entre otras: es conveniente se elabore por escrito el 

reglamento, dado que transcurr1do cierto tiempo las polfticas verbales son 

olvidadas y en ocaslones desconocidas por el propio personal. 
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EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

17. FONDO FUO RAZONABLE 

No eX1Ste un control adecuado del fondo de caja de la companta. por lo que 

consideramos conveniente se solucionen estas fallas de control : 

a) No existe una pollbca que deftna el llmlte para pagos con el fondo de 
caja ocaslonéndose se agote el Importe del fondo antes de lo previsto. 

b) Por consiguiente se encuentran revueltos el efectivo de la cobranza 

diaria y el fondo. 

e). Constantemente se toma efectJvo de la cobranza dtar1a para pagar a 

proveedores. 

d) No se manejan los pagos con la debida comprobación. 

RECOMENDACION 

Con objeto de mejorar el control Interno, es necesario se establezca un fondo ftjo 

razonable que permita subsanar estas debilidades, asl como una pollbca para la 
comprobación de gastos y ejercer una estricta supervisión al respecto. 
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1 B. CONCILIACIONES BANCAIUAS 

La companla no realiza oportunamente las conc1llactones bancanas. durante 
nuestra reV1S16n observamos cheques expedidos en conc1hación con atraso 

superior a 12 meses por un importe de S 3• 000 aproXimadamente. 

RECOMENDACION 

Es necesario con objeto de investigar las partidas pendientes, se establezca la 
polltica de preparar conciliaciones de saldos mensuales entre los estados de 
cuenta bancana y Jos registros contables. y cancelar Jos cheques expedidos no 
cobrados con antigüedad supenor a 3 meses. 

CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

¡ 9. DEPOSITOS DE COBRANZA DEBEN SER INMEDIATOS 

Durante nuestra revisiOn observamos que no se deposita al dla la cobranza en 
bancos situación que ocasiona la existencia de fondos ociosos. 

RECOMENDACION 

Con el prOposito de evitar posibles problemas al respecto, sugerimos se hagan los 
depósitos intactos e inmediatos. asl mismo. conviene esh.Jd1ar la posibilidad de 
contratar los serv1cios de empresas que se encarguen de recoger la cobranza en 
la companta y depositar1a en bancos. 
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10. PROTECCION E INUTILIZACION DE LAS FACTURAS CANCElAO.r.s 

No existe un control adecuado para la cancelación de facturas. 

RECOMENDACION 

Como una medida de control, es conveniente poner el sello de "cancelado" al 
juego completo de las facturas canceladas para su inutJJ1zac;on y conservar1as en 
un lugar con protecc10n adecuada. con objeto de evrtar posibles irregularidades, ya 
que la documentación se encuentra a la Vista. 

j 11. DEDEN ELAUDRARSE NOTAS DE cREorro 1 

Observamos diferencias entre los saldos que Indican los registros contables y la 

documentaclOn existente, debido a que no se utmzan notas de crédito por las 
devoluclones y rebajas efectuadas. 

RECOMENDACION 

Conviene tener más cuidado en la arectacjón de Jos saldos de cuentes, 
recomendamos que cuando se realice una dévoluclón, se elabore Ja nota de 

entrada al almacén la cual debera ser debidamente nrmada por el almacenista y 
con base en ella deberá afectarse el Karde>C de almacén y elaborarse la nota de 
crédito la cual debe ser autortzada por el funcionario responsable. 
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INVENT):t.RIOS Y COSTO DE VENTAS 

l 12. DISEÑAR INTRUCTIVO PARA TOMA DE INVENTARJOS 1 

Actualmente no se cuenta con un instructivo para la toma flsica de inventario, 

como pudimos observar. eXlste desorden en el acomodo de las mercancras. se 

realizan movimientos de entrada y salida de artlculos que no se controlan, lo cual 
dlflcutta efectuar el conteo de manera connable y r:tpida 

RECOMENDACION 

Consideramos de suma Importancia efectuar una adecuada planeaclOn del 

inventario flsico. para lo cual es necesano se tomen en cuenta los ságu1entes 

aspectos: 

a) Dar a conocer su responsabilidad y funciones a las personas asignadas 

para la toma de inventar1os. 

b) Deben estabtecer.!le los procedimientos a seguir en el conteo, los cuales 

deberAn ser debidamente explicados al personal. 

e) Debe contemplarse con toda anticipación al inventano ffsico, se anoten 

las últimas entradas, salidas y traspasos que se relacionen con el 

movimiento de Inventarlos; evitando de esta forma la duplicidad y/o 

mercancías no contadas. 

d) AJ personal debera instrufrsele previamente sobre el acomodo de las 

existencias, fecha y hora para 1a toma del Inventarlo. 
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1 JI. ESTABLECIMIENTO ADECUADO DE UN SISTEMA DE COSTOS 

Como complemento al punto anterior. que consiste en la falta de control de 

Inventarlos. 

RECOMENDACION 

Es conveniente que se lleve a cabo el establecimiento de un sistema de costos 
adecuado que permita obtener la información necesaria para controlar el costo 
unitario de los productos elaborados. 

14. ASIGNAR AL PERSONAL ENCARGADO DEL ALMACE3 

Pudimos observar que la mayorla del personal tiene acceso al almacén . 

RECOMENOACION 

Recomendamos se asigne especfncamente al personal que puede tener acceso al 
almacén, ya que esto evitara se evadan responsabilidades y se tenga un mayor 
control sobre los faltantes O sobrantes. 
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ACTIVO FIJO 

15. PREPARACION DE REGISTROS INOMOUALES DE ACTIVO FLIO ! 

No se manejan expedientes del activo fijo. 

RECOMENDACION 

Sugerimos controlar en forma adecuada los bienes que Integran el actiVo ftjo, por 
medio de registros indrviduales que contemplen entre otros aspectos los siguientes 

a) Utilizar tarjetas 1ndJV1duales que indiquen; 

- Non1bre del bien 

- Fecha de adqu1sic10n 

- LocallzaciOn 
- Persona que lo custodia 

- Costo de adqu1siciOn 
- Tasa de depreciación 

- OepreciaciOn anual 

- Oeprec1aclOn acumulada 

b) Amparar los bienes con documentaclOn original que cumpla con 
requtsrtos fiscales. 

e) Archivar las facturas originales en un expediente por separado y 
mantener1as guardadas en un lugar seguro. 
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PASIVOS 

16. LOS DOCUMENTOS PAGADOS DEBEN CONTENER 
U LEYENDA ''PAGADO .. 

Observamos que los documentos or1ginales que se pagan no se cancelan con el 

sello de "pagado" . 

RECOMENDACION 

Es conveniente se cancelen con sello fechador de "pagado" Jos documentos aJ 

momento de expedfr el cheque correspondiente. con objeto de evitar po9'bles 

duplicidades en el pago. 

17. CALENDARIO DE PLANEACION DE OBLIGACIONES FISCALES 

Pudimos observar algunos impuestos pagados tuera del plazo que establece Ja 

Ley, lo que or1ginó el pago de multas y recargos. 

RECOMENDACION 

Como una buena medida de control Interno, sugerimos se prepare un calendarfo 
de obllgaclones nscales, con las fechas en que deben presentarse las 

deciaraclones de Impuestos. el cual debe estar en poder de la persona encargada 

de preparar las declaraciones. 

ESTI\ 
SAUI 

n~ tJtsi: 
r;;.J.~UOifCA 
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GASTOS DE OPERACION 

18. DEBEN CUMPLIR CON REOUISITOS ASCALES 
LOS COMPROIJANTES DE GASTOS 

Pudimos observar que no se cumplen con los requisitos nscales de los gastos de 

operaclOn. 

RECOMENOACION 

Consideramos necesario y de suma Importancia, se verifique el cumplimiento de 
los requisitos ftscales al momen1o de realizar las operaciones y de este modo 
evitar problemas llscaies. 
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NOllAIN.a,S 

19. DEBEN ELABORARSE EXPEDIENTES 
INOMDUAlLS DC:L ~HSONAL 

Observamos que no e)(lsten expedientes lndlviduales del personal el cual debe 

constituir un histonal completo que Incluya la siguiente documentación: 

a) Solicitud de empleo 

b) Escrito que autorice la contratación del aspirante 

e) Contrato indN1dua1 de trabajo firmado y actualizado en relactOn a sueldo 

d) Avisos de atta. mod1ncación de sueldo. y en su caso. baja en el 1.M.S.S. 

e) Copia del aviso de 1nscrtpc10n en el Registro Federal de Contr1buyen1es 

f) Si asi tuera. carta de renuncia. 

RECOMENDACION 

Sugerimos se elaboren los expedientes correspondientes. debiendo incluirse la 
documentación antes indicada y en general cualquier documentación que afecte 

en lo individual a los trabajadores. 



82 

20. ES NECESARIO SE REVISEN LAS LIQUIDACIONES 
BIMESTRALES DEL l.M.S.S. 

No se revisan las liquidaciones bimestrales por concepto de cuotas obrero­
patronales que envla el lnstttuto Mexicano del Seguro Social. ya que se observo 

que no se han dado de baja a algunos trabajadores los cuales ya no laboran en la 
campanea e Incluso existen diferencias en las semanas de cotización. 

RECOMENDACION 

Como una medida de control. consideramos necesario se efectué la revtslOn de 

las Uquldaclones respecttvas antes Indicadas. Con el objeto de evitar la existencia 

de diferencias en cuanto a ras cuotas pagadas al 1.M.S.S. 
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e o N e L u s I o N E s 

La audrtorra externa tiene como función pnmordfaJ venncar los registros 

contables y eventos económicos de una entidad para evaluar su situación 

financiera: con Ja nnaUdad de dictam1narta en base a la razonabilidad de la 

informacrOn presentada. 

Por tanto. es una actividad profestonal c.aoa vez mas reconocida por Ja 

sociedad; dado que ha s;gn1ncado un instrumento de control indispensable para el 

empresario que requiere de un apoyo para moaem1zar sus JnstaJacJones, obtener 

tecnología avanzada, reducir sus costos de producción. cambiar sus sistemas de 

operac10n y, en términos generales, encJentar Ja ent1dad para contrarrestar las 

grandes d11lcu1tades que el mundo actual Je presenta 

Por ello, para los ftnes del auditor e>ftemo y tranquilidad de Ja administración 

del ente auditado. resurta conventente un eX'amen exhaustivo del control Interno 

que determina aJ la anbdad cuanta con disattos y apJlcacJonaa apropiada• de 

control interno de manera que tenga Ja certeza razonable de que sus acttvos es~n 

debidamente protegidos y su sistema contable presenta la información fidedigna. 
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Asl, el auditor podra Informar sobre cualquier deftclencla en los procedimientos 

de control que pudiere adVertir al realizar su trabajo a través de la carta de 

recomendaciones y sugerencias: la cual puede servir a la gerencia como gula para 

la toma de decisiones futuras 

Ahora bien. no perdamos la oportunadad de br1ndar al cliente nuestros servicios 

profesionales por medio de tas recomendaciones que pueden dertvarse de una 

auditoria. en cualesquiera de sus modalidades. 

Por otra parte. el usuario de la 1nformaclOn confla en la actuaclOn del Contador 

Público y en el resultado de su trabajo de auditoria. dado que posee la 

Independencia requerida por las normas profesionales y por tanto. se encuentra en 

una posición neutral: adem~s de la capacidad técnica y dillgenc1a profesional con 

que se desarrolla. 

Sin embargo, el C. P .. para poder seguir cumpliendo con la responsabilidad 

social que tiene con la comunidad, debe estar a la vanguardia de los cambios 

t6cnicoa y tecnol6gicos para una mejor conducciOn de su d ... mpefto. 
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